PIRACICABA 2010 - REALIZANDO O FUTURO
CNPJ/MF 04.305.293/0001-76

Demonstracoes Financeiras em 30 de Junho de 2.011

Relatorio da Secretaria Executiva

Prezados Associados:

Em cumprimento as disposicGes estatutarias, temos a satisfacdo de submeter a apreciacdo da Assembléia Geral as demonstracfes financeiras
relativas ao exercicio social iniciado em 1de julho de 2.010 e encerrado em 30 de junho de 2011, acompanhadas do resultado apurado.
Atenciosamente,

Piracicaba, 12 de julho de 2011.

Marcelino Sacchi, Hans Alois Schaeffer Niemman, Jodo Carlos Maranha, Augusto Cardinali Junior, Pedro Luiz da Cruz, Gilberto Jalio Piatto,
Sérgio Hornink, Ely Eser Barreto César, Orlando José Berto, Alvaro Franca e Elcio Rodrigues Filho.

SECRETARIA EXECUTIVA.



Ativo

Circulante

Caixa

Banco do Brasil — Piracicaba 2.010

Aplicag0es financeiras

Doacdes A Receber Mantenedores
Total do Ativo Circulante

N&o Circulante
Imobilizado — Piracicaba 2.010
Total do Ativo Nao Circulante

Total do ativo

BALANCO PATRIMONIAL EM 30 DE JUNHO 2011 E 2010

2011 2010
61,64 57,87
21.466,53 16.042,65
54.776,91 50.937,60
16.148,00 14.875,00
92.453,08 81.913,12
16.136,04 16.136,04
16.136,04 16.136,04
108.589,12 98.049,16

Passivo e patrimonio liquido
Circulante

Obrigacdes Sociais — Piracicaba 2010
Obrigagdes Tributarias — Piracicaba 2010
Fornecedores - Piracicaba 2010
Doac6es a Realizar Mantenedores

Total do Passivo Circulante

Patrimonio Social
Superavit periodo anterior
Superavit do periodo
Total do Patriménio Social

Total do passivo e patrimdnio liquido

2011 2010
1.308,75 1.173,71
276,80 229,90
2.750,59 2.338,94
16.148,00 14.875,00
20.484,14 18.617,55
79.431,61 91.564,95
8.673,37 (12.133,34)
88.104,98 79.431,61
108.589,12 98.049,16




DEMONSTRAQAO DO RESULTADO
Periodo 01 de Julho de 2010 a 30 de Junho 2011

Em Reais
Receitas 2011 2010
Receitas de Doacdes Esporadicas 250,01 3,11
Receitas de Doagbes Mantenedores 121.065,00 84.398,00
121.315,01 84.401,11
Custos e Despesas
Custo com Reunides / Midia 5.253,45 2.139,92
Gerais e Administrativas 110.380,43 96.323,64
115.633,88 98.463,56
Despesas Financeiras 1.811,15 1.508,99
Receitas Financeiras 4.803,39 3.438,10
2.992,24 1.929,11

Resultado do Periodo
Superavit 8.673,37 (12.133,34)




DEMONSTRACAO DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LIQUIDO
DOS EXERCICIOS

FINDOS EM 30 DE JUNHO 2.011 E 2.010

(Em reais)
Patrimonio
Social

Superavit
Acumulado

SALDO EM 30 DE JUNHO DE 2.009 91.564,95
Déficit do exercicio -12.133,34
SALDO EM 30 DE JUNHO DE 2.010 79.431,61

Superavit do exercicio 8.673,37

SALDO EM 30 DE JUNHO DE 2.011 88.104,98




DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA
DOS EXERCICIOS FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2.011 E 2010

(Em reais)

DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Lucro Liquido do Exercicio

Lucro Liquido Ajustado
(Acréscimos)/Decréscimo do Ativo Circulante
Doagdes mantenedores
Acréscimo/(Decréscimo) do Passivo Circulante
Fornecedores

Impostos e Contribuigdes

Doagdes mantenedores

Total das Atividades Operacionais

DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS
Aquisicoes de Imobilizado - Piracicaba 2010
Gastos com projeto Beira Rio Fase Il

Total das Atividades de Investimentos
Variagéo das Disponibilidades
DISPONIBILIDADES

Saldo Inicial das Disponibilidades

Variagdo ocorrida no periodo

Saldo Final das Disponibilidades

2011 2010
8.673,37 (12.133,34)
8.673,37 (12.133,34)

(1.273,00) (3.319,00)

411,65 1.843,94
181,94 83,34
1.273,00 3.523,00
9.266,96 (10.002,06)
(9.836,37)
- (9.836,37)
9.266,96 (19.838,43)

67.038,12 86.876,55
9.266,96 19.838,43
76.305,08 67.038,12



NOTAS EXPLICATIVAS

1. Contexto Operacional

A Piracicaba 2.010 - Realizando o Futuro, doravante “Piracicaba 2010 € pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos, constituida em
13.02.01, tendo como objetivo promover o desenvolvimento sustentavel do Municipio de Piracicaba nos termos da Agenda 21 (Conferencia das
Nacdes Unidas sobre o Meio Ambiente e Desenvolvimento). Piracicaba 2010 foi certificada como OSCIP — Organizacdo da Sociedade Civil de
Interesse Publico pelo Ministério da Justica (Proc. MJ. n.° 08026.000690/2003-71), em 03.12.03.

Em 05.10.2007, foi firmado o Convénio entre a Piracicaba 2010, a Petrdleo Brasileiro S.A — Petrobrds e o Municipio de Piracicaba, representada
pelo Sr. Prefeito, nos termos da minuta aprovada pela Camara de Vereadores de Piracicaba ( Lei n 0096/2007). O Convénio recebeu da Petrobras o
namero Cl n.° 0200.0032599.07.04.

Pelo aludido Convénio, compete a Piracicaba 2010, receber e administrar os recursos aportados pela Petrobras para a execucdo da segunda fase do
Projeto Beira Rio — Fase Il — Etapa 02, bem como prestar contas a Petrobras ao final de cada etapa concluida. Os bens resultantes da obra serdo
incorporados ao patriménio do Municipio e, os saldos eventualmente existentes, serdo restituidos a Petrobras.

Para a elaboracdo da presente demonstracdo financeira, foram adotados os seguintes critérios contabeis:

e reconhecimento dos recursos enviados pela Petrobras no Passivo Circulante;
e reconhecimento das despesas administrativas e tributarias inerentes ao Projeto no Ativo Circulante;
e reconhecimento dos custos das obras em andamento no Ativo Imobilizado; e

e as despesas administrativas/divulgacao, tributérias e os custos das obras em andamento, serdo imputados aos repasses da Petrobras no
encerramento do projeto.

2. Praticas contabeis adotadas

As Demonstracdes Contabeis foram elaboradas de acordo com as novas praticas contabeis adotadas no Brasil, com base nas disposi¢des contidas na
Lei das Sociedades por AgOes Lei 6.404/76, alteradas pela Lei 11.638/07, nos pronunciamentos emitidos pelo CPC. Conforme requerido pela Lei
11.638/07 a Sociedade adotou o procedimento de preparar a Demonstracdo do Fluxo de Caixa (DFC) em substituicdo ao Demonstrativo das Origens
e AplicagOes de Recursos (DOAR).



(a) Contabilizacédo das Receitas e Despesas

Durante o exercicio, a entidade adota o regime de caixa para a contabilizacdo das receitas e despesas. Na data do encerramento do exercicio social, 0
resultado do periodo é ajustado ao regime de competéncia do periodo.

(b) Ativo Circulante

E apresentado pelo valor de realizacdo, incluindo, quando aplicavel, os rendimentos e as variacdes monetarias auferidas.

(c) Permanente

E demonstrado pelo custo de aquisicao.

(d) Passivo Circulante

E demonstrado por valores conhecidos ou calculaveis.

(e) Patrimdnio Social

O patrimdnio da entidade esta representado pela acumulacgéo das receitas e despesas, apuradas ao fim de cada periodo, desde a data da constituicéo.

3. Banco Conta Movimento

2011 2010
Banco do Brasil 21.466,53 16.042,65
Total 21.466,53 16.042,65




4. Aplicacdo Financeira

2011 2010
Banco do Brasil — Aplicacdo Financeira 54.776,91 50.937,60
Total 54.776,91 50.937,60
5. 1mobilizado

2011 2010
Moveis e utensilios 7.451,22 7.451,22
Equipamentos de informatica 6.702,82 6.702,82
Software 1.982,00 1.982,00
Total 16.136,04 16.136,04

6. Receita de doacoes — Contratadas / Esporadicas / Mantenedores

Representa as contribui¢cbes mensais feitas pelos mantenedores e outros. As doagdes recebidas sdo registradas contra caixa/bancos e ndo
demonstragéo de resultado na conta de receita.

(a) Composicao das Receitas de Doacdes Esporadicas 2011 2010
Iplaza Ind. E Com. Prod. Domissanitarios Ltda 250,01
André C Rocha 3,11

Total 250,01 3,11



(b) Composicao das Receitas de Doagbes — Mantenedores

UNIMEP - Universidade Metodista de Piracicaba
Caterpillar Brasil Ltda.

Klabin S/A.

Arcelormittal Brasil S/A

Brampac S/A. Divisdo Cromitec

AETUP — Associacdo das Emp. De Transp. Urbanos de Piracicaba
Femaq S.A — Fundicao Engenharia e Maquinas
Agéncia de Turismo Monte Alegre Ltda.

ACIPI — Associacdo Comercial e Industrial de Piracicaba
Instituto de Cardiologia Clinica Dairo Bicudo
Industrias Marrucci Ltda.

Uniodonto de Piracicaba.

Colégio Cidade de Piracicaba - Anglo

Kahed Comercio de Equipamentos e Produtos de Escritorios
Unimed de Piracicaba

AEDIP — Ass das Empr D. Industrial

Intermedici — Pira. Assistencia Medica

Amhpla Cooperativa Ass Medica

Lef Pisos e Revestimentos Ltda

Fibria Celulose S/A

Delphi Automotive System do Brasil Ltda.

Abrange Comeércio e Servigos Ltda

Elring Klinger do Brasil Ltda

Cosan S/A Acucar e Alcool

Iplaza Ind e Com Prod Domi Sanitérios

Requiph Ind e Com Equip Hidraulicos Ltda

Sindicato Inds Met Eletrico, Eletr Sid e Fund de Piracicaba
Remador Bar e Restaurante Ltda

Industria Grafica GR e Editora Ltda Epp

Controlinsent Ltda

Construtora e Pavimentadora Concivi Ltda

Comercial Giacomini Ltda Epp

Techno Supply Importacdo e Exportacdo Ltda

6.000,00
14.606,00
0,00
9.000,00
8.136,00
4.896,00
2.992,00
3.264,00
4.068,00
1.632,00
1.496,00
1.632,00
816,00
544,00
4.896,00
118,00
4.896,00
0,00
0,00
10.595,00
4.896,00
2.832,00
7.200,00
2.000,00
3.000,00
5.500,00
3.200,00
250,00
2.000,00
1.750,00
1.750,00
1.500,00
1.140.00

6.000,00
13.348,00
-1.019,00
0,00
6.780,00
4.896,00
2.720,00
3.264,00
4.068,00
1.632,00
1.632,00
1.632,00
816,00
816,00
4.896,00
1.298,00
4.896,00
1.704,00
4.488,00
10.595,00
5.304,00
2.832,00
1.800,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0.00



Techno Supply Importacéo e Exportacdo Ltda
Supermercado Delta Max Ltda

Quarcum Tecnologia Mecatronica Ltda
Drogal Farmaceutica Ltda

7. Composicdo das Despesas

Custo com Reunides / Midia
Servico de Buffet

Despesas Postais

Televisdo, Jornais e Revistas
Producbes

Outras Despesas

Gerais e Administrativas
Autbnomos

Material de expediente
Desp.Com Informatica
Aluguel de Sede

Condominio

Viagens e Estadias (Consultor)
Comunicacdo — Telefone / Fax
Agenciamento de Contratos com terceiros
Limpeza escritorio

INSS — Autdbnomos — Terceiros
Impostos e taxas diversas
Outras Despesas

1.140,00 0,00
2.500,00 0,00
760,00 0,00
1.200,00 0,00
121.065,00 84.398,00
2011 2010
881,00
296,95 242,00
3.530,00 70,00
400,00
145,50 1.827,92
5.253,45 2.139,92
45.393,60 36.600,00
626,44 353,29
112,00 768
9.259,11 8.471,23
3.749,13 4.809,60
1472
12.619,07 8.234,19
27.730,03 25.740,48
1.975,00 2.091,90
6.083,90 558
933,67
1.898,48 8.549,75
110.380,43 96.323,64



PARECER DO CONSELHO FISCAL

Apobs examinar as demonstracBes financeiras relativas aos exercicios sociais encerrados em 30 de junho de 2011 e 30 de junho de 2010,
acompanhadas do Resultado apurado, o Conselho Fiscal é de opinido que as mesmas refletem adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a
posicdo patrimonial e financeira do Piracicaba 2010 — Realizando o Futuro, de acordo com os principios contébeis previstos na legislacdo aplicavel.

Piracicaba, 12 de Julho de 2011. Antdnio Vilson Daniel, José Darci Fuzatto, José Benedito Rodrigues, Edinelson José Mellega, Sérgio Leme dos
Santos e Waldir Reder Lourenco.

Piracicaba, 12 de julho de 2.011.



